
衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 

 

目录 
1 总则 ....................................................................... 1 

1.1 规划背景 ............................................................... 1 

1.2 指导思想 ............................................................... 1 

1.3 基本原则 ............................................................... 1 
[...]
污水的净化，由填料床和其他种植的植物组成。湿地植物与在水中、填料中生存的动物、微

生物形成一个独特的动植物生态环境，污水流经床体表面和床体填料缝隙时，通过过滤、吸

附、沉淀、离子交换、植物吸收和微生物分解等作用，实现对污水的高效净化处理。人工湿



衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 32 

地污水处理系统由预处理单元和湿地单元组成，通过合理设计，可将 COD、BOD5、SS、原

生动物、金属离子和其他污染物进行有效去除。预处理单元的目的主要是减少悬浮物，防止

湿地填料堵塞，确保人工湿地系统的稳定性，增加其处理寿命。预处理设施包括格栅、沉沙

池、沉淀池、稳定塘等。 

（2）工艺优缺点 

一般情况下，人工湿地适宜于气候温暖、土地可利用面积广阔的区域。对于我国广大农

村地区来说，人工湿地污水处理工艺具有很好地应用前景。人工湿地系统处理构筑物可利用

各种天然生态系统或经简单修建而成，没有复杂的设备，其优势在于其简单性，适合不同的

处理规模，基建费用低廉，易于运行维护与管理。人工湿地能够保持全年较高的水力负荷，

处理效果稳定，除磷能力很强，而且除磷寿命很长，同时具有相当的硝化脱硫能力。人工湿

地对废水中含有的重金属及难降解有机污染物也有很高的净化能力。此外人工湿地还可与

景观绿化相结合，在实现污水净化的同时起到改善景观的功能。尽管人工湿地具有较多优

点，但也存在很多不足：首先，人工湿地的占地面积远比活性污泥法传统处理工艺高；其次，

季节因素的变化，如温度、降雨量等也限制了湿地的发展。 

4.5.4.4 预处理+稳定塘 

（1）工艺原理 

该工艺中预处理单元可为厌氧生物膜反应池或者初沉池；生物稳定塘，俗称氧化塘，是

一种半人工的生态系统，其净化污水的原理与自然水域的自净机理十分相似。废水在塘内停

留过程中，污染物通过稀释、沉淀、好氧微生物的氧化作用，或厌氧微生物的分解作用而去

除或稳定化。好氧微生物代谢所需要的溶解氧由大气复氧作用及藻类的光合作用提供，也可

通过人工曝气提供。稳定塘根据溶解氧状况可分为好氧塘、兼性塘、厌氧塘和曝气塘。 

（2）工艺优缺点 

稳定塘处理系统具有基建投资省、运行费用低、管理维护方便、运行稳定可靠等诸多优

点，如果有可利用的天然养鱼塘、天然废塘等条件，可考虑采用该处理系统，传统的稳定塘

也存在缺点，包括：有机负荷低，占地面积大，处理效果受气候条件影响大，悬浮藻类使出

水 COD 较高等。由于目前该地区的池塘等已受到较重地污染，除非采用强化措施，不适合

用于污水处理。 

4.5.4.5A²O+人工湿地 

（1）工艺原理 

该工艺中生活污水首先经格栅自流进入调节池，在调节池中调节水质水量后提升进入

厌氧池，通过在池中填充组合填料，形成填料床，利用大量厌氧微生物将进水中的高分子物

质分解成小分子物质。COD 平均去除率为 20%~30%，悬浮性 COD 去除率可达 60%，同时

由沉淀池回流的混合液与进水混合，而且厌氧处理后的出水变得更容易被好氧菌降解，提高

污水的生化性能，有利于后段好氧处理，使其处理效率提高。之后厌氧池出水自流进入之后

污水进入缺氧池，污水与好氧池回流的混合液充分混合，反硝化细菌进行反硝化反应，达到

脱氮的目的，同时 COD、BOD5 等有机污染的得到去除，之后污水自流进入好氧池，好氧池

在底部通过微孔曝气器进行强制曝气，在好氧环境下，利用好氧细菌的吸收分解，将水中的

有机污染物质分解去除，氨氮氧化成硝态氮，之后混合液一部分回流到缺氧池进行反硝化反

应，一部分进入 MBR 池，MBR 工艺采用浸没式超滤膜，能够保证出水 SS 稳定达标，同时

由于 MBR 膜滤采用强制过滤，污泥基本上不会流失，因此整个系统的污泥浓度相对一般沉

淀至少提高 50%以上，可以提高系统水处理效率。MBR 系统出水依靠水泵抽吸出水，出水

自流进入消毒设备，消毒设备采用紫外消毒，通过紫外消毒的污水达标排放。 

（2）工艺优缺点 

工艺流程中，系统仅产生少量污泥，可定期清理。整个污水治理系统采用稳定可靠的自

动控制系统，维护工作量少而简便。同时，该技术将厌氧好氧污水治理技术与过滤技术相结

合，与纯粹的生态治理工艺相比，对气候的适应性较强，治理效果稳定可靠，污泥产生量少，

维护简便。 

4.5.4.5 微动力（太阳能）+人工湿地 

（1）工艺原理 

农户冲厕水经化粪池预处理后应优先资源化利用，可用于农田、林地、草地等施肥。未

资源化利用或资源化利用剩余的污水与厨房、洗涤及浴室污水汇合经配套管网收集到微动

力预处理池，微动力预处理池进口处设人工格栅一道，对污水中的较大漂浮物进行去除。如

有农家乐和民宿等产生的餐饮废水，还需对餐饮废水单独进行隔油预处理后才能与上述污

水汇合进入微动力预处理池.在厌氧预处理池内，先通过沉淀区将比重较大的颗粒物及浮油



衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 33 

进行去除，沉淀物及浮油定期进行人工清理，沉淀区出水再通过厌氧区和太阳能曝气好氧区

微生物作用下去除部分有机物，出水自流入人工湿地，在人工湿地中各微生物新陈代谢作用

及种植植物吸收作用下污水中的污染物得到进一步去除，系统出水直接排入周边沟渠，最终

间接流入自然水体。 

（2）工艺优缺点 

微动力+人工湿地投资相对节省，节约能源，环保等特点，但是受气候条件影响较大，

此次太阳能电池板寿命相对较短，出水适用于排放要求不高的地区。 

4.5.4.6 集中式污水处理工艺确定 

各类污水集中处理工艺的比较如上表所示。通过对各种集中式污水处理工艺的比较，结

合衡南县农村的特点，可以得出，A²O+人工湿地工艺比较适合衡南县高排放标准区域（湘

江、耒水、蒸水沿岸；饮用水水源地；自然保护区和风景名胜区）的农村生活污水地集中处

理，预处理+人工湿地比较适合衡南县一般区域的农村生活污水地集中处理。 

表 4.5-3 各种污水集中处理工艺的比较 

序号 处理工艺 
基建

投资 

运行

成本 

维护

要求 

适合集中

污水处理 
占地 

国内技术

成熟程度 
拟建场地要求 

1 预处理+生物接触氧化 较高 较高 高 是 少 大量应用 无 

2 预处理+氧化沟 高 高 高 是 少 大量应用 无 

3 预处理+人工湿地 低 低 低 是 大 大量应用 无 

4 预处理+稳定塘 低 低 低 是 大 少量应用 要求原有水塘 

5 A²O+人工湿地 较高 较高 高 是 大 大量应用 无 

6 微动力+人工湿地 较低 较低 中 是 中 少量应用 无 

4.5.5 集中式生活污水治理工程设计 

4.5.5.1“AAO+人工湿地”污水治理工艺设计（达一级标准） 

（1）工艺流程设计 

 

图 4.5-3  高排放标准集中式污水处理工艺流程图 

（2）工艺流程说明 

生活污水经过化粪池处理后，进入污水收集管网，而后进入调节池，调节池安装有格栅，

可以去除颗粒较大的固体污染物质，保护后续处理设备正常运行。调节池池容较大，污水在

调节池中进行水质水量的调节，调节池中设置有污水提升泵（潜污泵），通过动力将污水输

送到厌氧池，通过在池中填充组合填料，形成填料床，利用大量厌氧微生物将进水中的高分

子物质分解成小分子物质。COD 平均去除率为 20%~30%，悬浮性 COD 去除率可达 60%，

同时由中间沉淀池回流的污泥与进水混合，同时嗜磷菌在厌氧段释放磷。而且厌氧处理后的

出水变得更容易被好氧菌降解，提高污水的生化性能，有利于后段好氧处理，使其处理效率

提高。之后厌氧池出水自流进入缺氧池，在缺氧池好氧末端回流的混合液混合，由于好氧混

合液的回流，缺氧池的溶解氧维持 0.2mg/L~2mg/L 之间，属于兼氧环境，为反硝化菌提供

生长条件，以便于利用污水中的有机物和回流的硝酸盐进行反硝化作用脱氮。另外，在缺氧

池中设有组合填料，也可以进截留污染物质，降解有机物，去除部分 COD 和 BOD 的作用。

栅渣外运 

污水 

缺氧池 

沉淀池 污泥消化池 泥渣外运 

格栅调节池 

厌氧池 

好氧池 
曝气 

人工湿地 

一体化设备 

达标排放 

 

 

 

 

http://www.so.com/s?q=%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8&ie=utf-8&src=wenda_link


衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 34 

一后污水自流进入好氧池，好氧池才用接触氧化工艺，池中装有弹性填料，在好氧池底部通

过微孔曝气器进行强制曝气。在好氧环境下，好氧细菌通过吸收分解，将水中的有机污染物

质分解去除，硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐，同时聚磷菌进行好氧吸

磷，在好氧池尾部混合液一部分回流到缺氧池进行反硝化反应。经过生化处理的污水进入沉

淀池进行固液分离，沉淀污泥一部分外排，一部分回流到厌氧池，上清液进入人工湿地。在

人工湿地系统中，有选择性地植入植物如芦苇，美人蕉，蒲草等。植物为“自然系统”中的降

解有机物微生物提供基质，是人工基质、水生植物和微生物这个复合生态系统的物理、化学

和生物作用的共同结果，通过过滤、吸附、沉淀、离子交换、微生物同化分解和植物吸收等

途径去除废水中的悬浮物、有机物、氮、磷和重金属等。经过人工湿地的处理，污水得到充

分的处理，达标排放。 

（3）主要构筑物情况 

20t/d“AAO+人工湿地”污水站占地面积 40m2。 

表 4.5-4“A2O+人工湿地”集中式污水处理设施（20m³/d） 

序号 名称 参数 单位 数量 

1 主机 
6.3×1.5×2.3 

碳钢防腐，含厌氧、缺氧、好氧池、二沉池、设备间 
座 1 

2 氧化风机  GHBG 1D7 34 1R4(1.1KW) 台 1 

3 电控系统 配套 套 1 

4 曝气主管 主管 DN80 及配套管道支架，PP m 4.5 

5 曝气系统 DN50 管式曝气，0.5m/套，PP 套 12 

6 生物填料 悬浮球填料（聚氨酯海绵），φ150，PP m3 6.3 

7 中心筒 配套 台 1 

8 菌种 含水率 80%的活性污泥 t 1 

9 污泥回流泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

10 污泥排放泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

11 紫外线消毒系统 0.04KW，配套故障报警系统 台 1 

序号 名称 参数 单位 数量 

12 除磷加药系统 

25L/h，30W， 

加药桶 300×300×1200, 

配液位开关 

套 1 

13 管道及阀门辅件系统 配套 批 1 

14 远程监控系统 配套 套 1 

30t/d“AAO+人工湿地”污水站占地面积 50m2。 

表 4.5-4“A2O+人工湿地”集中式污水处理设施（30m³/d） 

序号 名称 参数 单位 数量 

1 主机 
9×1.5×2.3 

碳钢防腐，含厌氧、缺氧、好氧池、二沉池、设备间 
座 1 

2 氧化风机  GHBG 1D7 34 1R4(1.1KW) 台 1 

3 电控系统 配套 套 1 

4 曝气主管 主管 DN80 及配套管道支架，PP m 7.5 

5 曝气系统 DN50 管式曝气，0.5m/套，PP 套 18 

6 生物填料 悬浮球填料（聚氨酯海绵），φ150，PP m3 7 

7 中心筒 配套 台 1 

8 菌种 含水率 80%的活性污泥 t 1.5 

9 污泥回流泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

10 污泥排放泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

11 紫外线消毒系统 0.04KW，配套故障报警系统 台 1 

12 除磷加药系统 

25L/h，30W， 

加药桶 300×300×1200, 

配液位开关 

套 1 

13 管道及阀门辅件系统 配套 批 1 

14 远程监控系统 配套 套 1 

50t/d“预处理+人工湿地”污水站占地面积 80m2。 

 

 

http://www.so.com/s?q=%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8&ie=utf-8&src=wenda_link
http://www.iwatertech.com/marsh/5861.htm##
http://www.iwatertech.com/marsh/5861.htm##


衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 35 

表 4.5-4“A2O+人工湿地”集中式污水处理设施（40m³/d） 

序号 名称 参数 单位 数量 

1 主机 
6.25×2×2.5+6.25×2×2.5 

碳钢防腐，含厌氧、缺氧、好氧池、二沉池、设备间 
座 1 

2 氧化风机  GHBH 003 34 2R4(2.2KW) 台 1 

3 电控系统 配套 套 1 

4 曝气主管 主管 DN80 及配套管道支架，PP m 8 

5 曝气系统 DN50 管式曝气，0.5m/套，PP 套 24 

6 生物填料 悬浮球填料（聚氨酯海绵），φ150，PP m3 9.3 

7 中心筒 配套 台 1 

8 菌种 含水率 80%的活性污泥 t 2 

9 污泥回流泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

10 污泥排放泵 Q=10m3/h，H=7m,N=0.55KW 台 1 

11 紫外线消毒系统 0.04KW，配套故障报警系统 台 1 

12 除磷加药系统 

25L/h，30W， 

加药桶 350×350×1200, 

配液位开关 

套 1 

13 管道及阀门辅件系统 配套 批 1 

14 远程监控系统 配套 套 1 

4.5.5.2“预处理+人工湿地”集中式污水治理工艺设计（达三级标准） 

（1）工艺流程设计 

由于集中居住区住户较多，污水量较大，直接进入人工湿地系统冲击负荷较大，因此需

要在前面加一套预处理系统进行预处理之后再进入湿地系统。确定处理工艺，以下是处理工

艺流程图： 

 

 

图 4.5-4  预处理+人工湿地工艺流程图 

农户生活污水经过化粪池排放和管网收集后，首先经过格栅，隔除其中大颗粒悬浮物及

漂浮物，以减轻后续生化处理装置的负荷及减少堵塞的发生，使系统能有效、稳定地工作。

污水经格栅自流进入水水解酸化池，水解酸化池有一定的容积，由于本系统采用无动力运

行，较大的池容可以承受水质水量大幅度变化的冲击。水解酸化池维持厌氧环境，其中悬挂

组合填料，通过人为在其中接种、培繁殖大量的微生物，并将其驯化。微生物的种类非常多，

微生态系统非常复杂，在微生物的分解作用下，水中地污染物质被微生物摄取，分解成 CO2

和 H2O，上清液进入后续人工湿地系统。 

在人工湿地系统中，有选择性地植入植物如芦苇，美人蕉，蒲草等。植物为“自然系统”

中的降解有机物微生物提供基质，是人工基质、水生植物和微生物这个复合生态系统的物

理、化学和生物作用的共同结果，通过过滤、吸附、沉淀、离子交换、微生物同化分解和植

物吸收等途径去除废水中的悬浮物、有机物、氮、磷和重金属等。经过人工湿地的处理，污

水得到充分的处理，达标排放。 

考虑到施工的进度和现场的条件，采用具有知识产权和专利的模块化处理设备。模块设

备具有统一的外形尺寸，安装时只需要开挖基坑，平整垫层，定位设备，管道填料，土方回

填，植物种植等几个步骤，较钢筋混凝土施工工期大大缩短，受天气影响较小，而且比砖砌

结构抗渗。 

（2）模块化设备的安装 

栅渣外运 

农户化粪池出水 

水解酸化池 

 

格栅 

人工湿地 

排放 

 

http://www.iwatertech.com/marsh/5861.htm##
http://www.iwatertech.com/marsh/5861.htm##


衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 36 

模块化设备的安装主要有以下几个步骤： 

○1 基坑开挖，平整垫层 

根据模块组合的选择做好模块平面布置图，布置原则是相同规格的模块靠近布置。按照

平面布置图开挖基坑，待基坑开挖到相应深度后找平，并在其上浇注 100mm厚混凝土垫层。 

 

○2 设备定位 

待混凝土垫层达到强度要求后，按照平面布置图将模块设备定位，模块设备采用玻璃钢

复合材料制作，重量较轻，可人工定位。 

 

○3 管道填料 

模块设备定位之后，用 PVC 管道和相应的配件将模块设备按照工艺流程的要求进行连

接，并按照设计要求在湿地模块中装填湿地填料。 

 

○4 土方回填 

待管道和填料安装完成之后，对整个施工现场进行土方回填，平整。 

 

○5 植物种植 

回填完成之后在湿地模块上种植湿地植物美人蕉、菖蒲、香蒲、芦苇等，并进水调试。 



衡南县县域农村生活污水治理专项规划（2020～2030）——说明书 

 37 

 

（3）污水处理站日常管理 

人工湿地系统水质净化技术作为一种新型生态污水净化处理方法，其基本原理是在人

工湿地填料上种植特定的湿地植物，从而建立起一个人工湿地生态系统。当污水通过湿地系

统时，其中地污染物质和营养物质被系统吸收或分解，而使水质得到净化。 

人工湿地系统水质净化的关键在于工艺的选择和对植物的选择及应用配置，因此，科学

的选择和配置水生植物对人工湿地系统和景观的营建具有极其重要的意义。 

○1 人工湿地的植物种植 